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1. ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybrala Bytové spoluvlastnictví –

právní úprava dle z. . 89/2012 Sb. Výb r tohoto tématu považuji za vhodný již s

ohledem na rekodifikaci ob anského práva, která byla p ipravována po n kolik

let. Nové právní úpravy ob anského práva jsme se však do kali až k 1. 1. 2014,

kdy nabývá ú innosti nový ob anský zákoník pod . 89/2012 Sb.

Na základ této skute nosti, p i níž byla projevena zákonodárcem snaha o

co nejv tší komplexnost úpravy ob anskoprávních vztah do jednoho zákoníku,

dochází mimo jiné také k za len ní právní úpravy vlastnictví byt do nového

ob anského zákoníku, avšak tentokrát pod novým názvem – bytové

spoluvlastnictví. Dochází tedy ke skute nosti, že je opušt na snaha o úpravu

vlastnictví byt v samostatném zákon , o kterém bylo asto hovo eno.

Bytové spoluvlastnictví je tedy zcela nov za len no do nového

ob anského zákoníku (dále NOZ), kde je mu vyhrazen oddíl pátý, který je

obsažen v ásti t etí – absolutní majetková práva, hlava druhá – v cná práva, díl

tvrtý – spoluvlastnictví. Z d vodu toho, že je úprava bytového spoluvlastnictví

za azena do dílu spoluvlastnictví, považuji za vhodné, aby výchozím bodem mé

práce byl ur itý nástin samotného spoluvlastnictví v obecné rovin tak, jak ho

upravuje práv NOZ. Spoluvlastnictví je obsaženo v § 1115 - § 1239 NOZ.

Právní úprava bytového spoluvlastnictví, možná lépe eno vlastnictví

byt , nemá v naší historii zvlášt hluboké ko eny, ale i tak se domnívám, že

stru ný historický vývoj je vhodné za adit jako jeden z bod mé práce. A to

edevším z d vodu lepšího seznámení se s touto problematikou. Až do ú innosti

nového ob anského zákoníku je vlastnictví byt na území eské republiky

upraveno v zákon . 72/1994 Sb., o vlastnictví byt (dále BytZ).

St žejní ást bude v nována samotnému bytovému spoluvlastnictví tak,

jak ho upravuje zákon . 89/2012 Sb. a jednotlivým ustanovením, která souvisejí

s právní úpravou bytového spoluvlastnictví. Dále se také budu v novat ve své

práci vysv tlení n kterých nov vznikajících pojm a zm nám, které p ináší práv

NOZ. Cílem mé práce je seznámit se lépe jak s právní úpravou samotného NOZ,

který p ináší významné zm ny pro nás všechny, ale také p edevším

s problematikou bytového spoluvlastnictví, která p ináší nemalé zm ny nejen pro
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vlastníky byt , ale také pro t etí osoby. Nemalá znalost NOZ souvisí také s tím, že

v jeho n kterých ustanoveních se objevují odkazy na jiná ustanovení obsažená

v tomto zákon . Nejinak se tomu d je i v p ípad úpravy bytového

spoluvlastnictví. Snažit se také budu dosáhnout podrobn jšího vymezení a

osv tlení právní úpravy jednotlivých ustanovení týkajících se bytového

spoluvlastnictví v NOZ.

Z d vodu p ijetí NOZ do našeho právního ádu dochází k opušt ní úpravy

edchozí – zákona o vlastnictví byt a tím nepochybn dochází ze strany

zákonodárce k ur itým zm nám v chápání n kterých ustanovení bytového

spoluvlastnictví. T chto zm n se týká nejen úprava pojmosloví, ale taktéž

nastávají obsahové zm ny. Na základ t chto skute ností jsem v neposlední ad

zahrnula mezi body své práce taktéž stru ný nástin komparace jak p edchozí, tak

nové právní úpravy týkající se bytového spoluvlastnictví.

Záv rem o ekávám nejen lepší orientaci a hodnotné obeznámení

s problematikou bytového spoluvlastnictví podle zákona . 89/2012 Sb., ale taktéž

vytvo ení si ur itého názoru na novou právní úpravu. A to na základ toho, zda

zákonodárce p isp l ke zkvalitn ní právní úpravy a tím také k hodnotnému

vymezení bytového spoluvlastnictví.
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2. SPOLUVLASTNICTVÍ OBECN

Spoluvlastnictví se vyzna uje tím, že vlastnické právo k jedné jediné v ci

náleží více osobám. Tyto osoby se tedy nazývají spoluvlastníky. NOZ upravuje

problematiku spoluvlastnictví v § 1115 – § 1239. S ohledem na v c jako celek,

jsou spoluvlastníci považováni za jedinou osobu a zárove jako jedna osoba s v cí

nakládají. P emž každý ze spoluvlastník má právo k celé v ci, ale zárove je

omezen právy dalších spoluvlastník . Z toho vyplývá, že v p ípad když bude

k jedné v ci více vlastnických práv, bude docházet k jejich kolizi, z ehož m že

nastat významný problém.

Ve spoluvlastnictví je dán mezi spoluvlastníky ur itý pom r, který ur uje

výši vlastnického práva k v ci. To znamená, že práva a povinnosti související

s výkonem vlastnického práva jsou ur ena spoluvlastnickým podílem. Takovýto

podíl ur uje výši ú asti spole níka na tvorb práv, povinností a v le, které

vznikají ze spoluvlastnictví v ci. Podíly mezi spoluvlastníky jsou stejné, pokud

z právní skute nosti, na jejímž základ je spoluvlastnictví nabyto, nevyplývá, že

spoluvlastnický podíl bude mezi jednotlivými spoluvlastníky jiný. Každý

spoluvlastník m že se svým podílem zacházet jakkoli podle svého úmyslu, ale je

ležité zd raznit skute nost, že tímto zacházením nesmí nijak porušovat práva

ostatních spoluvlastník .

Podle § 1140 NOZ nesmí být spoluvlastník nikým nucen na tom, aby

setrval ve spoluvlastnictví, což lze pokládat za jeden z princip spoluvlastnictví.

Z toho vyplývá, že každý spoluvlastník m že požadovat bu zrušení

spoluvlastnictví a jeho následné vypo ádání, nebo je-li to možné z povahy v ci,

tak odd lení od spoluvlastnictví. Tyto možnosti jsou však reálné za p edpokladu,

kdy zrušení spoluvlastnictví spoluvlastník požaduje v co nejvhodn jší dobu,

protože by to mohlo mít za následek nap íklad poškození užitk , které daná v c

má. „Nový ob anský zákoník klade d raz na to, že dohoda o zrušení

spoluvlastnictví má obsahovat ujednání o zp sobu vypo ádání. Písemná forma je

požadována jak v p ípad movité v ci, tak v p ípad závodu.“1 NOZ také uvádí

vý et možných zp sob vypo ádání, které omezují spoluvlastníky. Jsou jimi:

1 HURDÍK, Jan et al. Ob anské právo hmotné. Obecná ást. Absolutní majetková práva. Plze :
Aleš en k, 2013. 220 s.
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rozd lení spole né v ci, jestliže tím nedojde k znehodnocení dané v ci,

dále

evedení vlastnického práva na dalšího spoluvlastníka nebo

spoluvlastníky, avšak ostatní spoluvlastníci musejí být vyplaceni, a

v neposlední ad jde o

prodej v ci nap íklad ve ve ejné dražb s následným d lením výt žku.

V p ípad rozd lení v ci ve spoluvlastnictví m že dojít k situaci, kdy daná

c nebude rozd lena na p esné díly, odpovídající podíl m spoluvlastník .

V takové chvíli je pot eba poskytnout pen žní náhradu. A samoz ejm jsou

spoluvlastníci povinni vydávat si vzájemn o vypo ádání potvrzení. Jestliže jde o

nemovitosti, vznikají práva nová, a tudíž až teprve zápisem do ve ejného zápisu je

vypo ádání úplné.

Již výše zmín ná ve ejná dražba p ichází v úvahu tehdy, pokud nelze v c

ve spoluvlastnictví rozd lit nebo pokud v c nechce ani jeden ze spoluvlastník .

To výslovn stanový NOZ ve svém § 1147, kdy nám uvádí, že ve chvíli, kdy

nechce v c žádný ze spoluvlastník , na ídí soud prodání v ci ve ve ejné dražb .

„Dochází-li k vypo ádání spoluvlastnictví rozd lením spole né v ci na n kolik

nových v cí, m že být vlastnické právo k nov vzniklé v ci (movité i nemovité) i

nadále omezeno v zájmu zajišt ní ádného užívání nov vzniklé v ci bývalým

spoluvlastníkem. Omezení m že mít podobu jak služebnosti, tak jiného v cného

práva.“2 V NOZ také nalezneme úpravu vypo ádání spoluvlastnictví, kdy je


[…]


byt . Tento zákon v eské republice platí i s mnoha novelami až do ú innosti

nového ob anského zákoníku, do kterého je nov , nyní již pod názvem bytové

spoluvlastnictví, za len no.

Po seznámení se s historickým vývojem institutu vlastnictví byt , jsem

ikro ila k samotné právní úprav bytového spoluvlastnictví podle zákona .

89/2012 Sb., a která tvo í st žejní ást mé diplomové práce. NOZ nabývá

innosti k 1. 1. 2014 a díky tomu dochází k zásadním zm nám v oblasti

vlastnictví byt , nyní již pod názvem bytové spoluvlastnictví. Tímto krokem také

dochází k upušt ní myšlenky vytvo it samostatný zákon upravující tento institut,

ale jak je vidno, tv rci NOZ m li za cíl za lenit všechny ob anskoprávní vztahy

do jednoho kodexu.

Bytové spoluvlastnictví je tedy nov za len no do ásti t etí – absolutní

majetková práva, hlavy druhé – v cná práva, dílu tvrtého – spoluvlastnictví

NOZ, kde tvo í celek o 64 paragrafech rozd lených do sedmi pododdíl .

Konkrétn se jedná o § 1158 - § 1222 zákona . 89/2012 Sb.
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Jak vyplývá již ze samotného názvu, nová právní úprava klade mimo jiné

tší d raz na spoluvlastnictví domu, oproti dosavadní právní úprav . Jinak se dá

íci, že v úprav bytového spoluvlastnictví NOZ z stává zachováno dosavadní

pojetí vlastnictví byt , které je postaveno na spoluvlastnictví domu zahrnující

podílové spoluvlastnictví na spole ných ástech tohoto domu. S touto skute ností

je spojeno vlastnictví bytu jako prostorov vymezené ásti domu (stejn tak vše

platí pro nebytový prostor). Další skute ností, na kterou je nutné upozornit, a

která vyplývá z úpravy NOZ je op tovné zavedení zásady superficies solo cedit,

což znamená, že stavba je sou ástí pozemku. Díky této zásad dochází ke ztrát

samostatnosti stavby a existuje jen jako sou ást pozemku. Avšak nutné je

zd raznit možnost rozdílnosti ve vlastníku stavby a vlastníku pozemku, kterou

nám dává institut práva stavby.

Na základ nové právní úpravy bytového spoluvlastnictví dochází také

k n kolika novým definicím. Jako nejvýrazn jší zm nou v tomto ohledu se dá

ozna it nov definovaný pojem jednotky, který je p ímo uveden v § 1159 tohoto

zákona, kde se zárove nachází definice bytu. Ustanovení, které upravuje

jednotku, zní: jednotka zahrnuje byt jako prostorov odd lenou ást domu a podíl

na spole ných ástech nemovité v ci vzájemn spojené a neodd litelné. Jednotka

je v c nemovitá. Tímto dochází k zásadní zm chápání jednotky, jelikož

doposud byla jednotka chápána jen jako synonymum pojmu byt nebo nebytový

prostor.

Nová právní úprava bytového spoluvlastnictví p ináší nemálo zm n, které

mohou leckdy p sobit oproti dosavadní úprav pon kud strohým dojmem. Je

tomu z d vodu mešního po tu obsažených definic, kterých BytZ vlastnil etné

množství. Nyní, s novým ob anským zákoníkem, se budeme ast ji obracet na

tzv. soudcovské dotvá ení práva, jelikož použití dosavadní etné judikatury

nebude již možné tak asto využívat jako doposud. V p ípadech, kdy se budeme

chtít obrátit na dosavadní judikaturu, je na míst nutná pozornost p i jejím výb ru,

jelikož ne všechna bude nadále použitelná. Bytové spoluvlastnictví ve své právní

úprav obsahuje více i mén upravených ustanovení p evzatých z BytZ. Dále

jsou obsažena ustanovení, která vznikají zcela nov , ale taktéž jsou takové ásti

úpravy, které jsou v nové úprav zcela vypušt ny.
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9. CIZOJAZY NÉ RESUME:

As the topic of my thesis I have chosen housing co-ownership – the

legislation of Law No. 89/2012 Coll. The topic of housing co-ownership

according to the New Civil Code I have considered suitable regarding the

recodification of the civil law, which had been prepared already a long time ago.

The New Civil Code came into effect on 1 January 2014. Essential changes have

appeared, compared with the previous Civil Code, as the legislator attemted to

create one integrated code. There is thus the effort of creating the highest possible

complexity of civil-law relationships. This is how it comes to the fact that the

institute of homeownership has been included into the New Civil Code, even if

this time under a completely new name – housing co-ownership. Until the effect

of the New Civil Code, homeownership had been regulated in a separate law No.

72/1994 Coll. The legislation of the housing co-ownership is systematically

classified in the third part of the New Civil Code – absolute property rights. These

are particularly § 1158 - § 1222 of the New Civil Code.

As seen as housing co-ownership is a specific type of concurrent estate, I

consider propriate to put at the beginning of my thesis at least a brief description

of legislation on the concurrent estate itself. Even if housing co-ownership, or

better said homeownership does not have deep roots in our history, I have

included also a short description of the historical development among the chapters

of my thesis. Until the effect of the New Civil Code, homeownership had been

regulated by the Law No. 72/1994 Coll. The key part of my thesis is focused on

housing co-ownership according to the New Civil Code and its individual

provisions. I also concentrated on description of some new expressions and

changes created by the new legislation. As already mentioned above, through the

legislation of housing co-ownership it comes to the abolition of the law on

housing ownership. Even if the topic of my thesis is focused on the completely

new legislation of the housing ownership, I have decided as another point the

comparison of both laws. Exactly speaking, I compared the law No. 89/2012 Coll.

With the law No.72/1994 Coll., because there are provisions in the new lagislation

taken from the previous one, but newly established or defined. Last but not least,

I concentrated on the question if the legislation of housing co-ownership of the

New Civil Code is good enough or not.
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