## POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Diplomantka:** Marcela Valentová
**Téma:** Bytové spoluvlastnictví - právní úprava dle z. č. 89/2012 Sb.
**Oponent:** Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.

Diplomantka předložila na katedře občanského práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni v akademickém roce 2013/2014 diplomovou práci na výše uvedené téma.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %. Ani při vlastním hodnocení práce nebylo zjištěno nic, co by nasvědčovalo podezření z plagiátorství.

Práce sama je velmi silně popisná, na celé řadě míst diplomantka přecitovává nebo parafrázuje publikované názory jiných osob (a to včetně problematických nebo dokonce zjevně chybných názorů). I když tento postup není zásadně chybný, přesto je problematický potud, neboť přidaná hodnota tohoto přístupu je ne-li nulová, pak mizivá. Kromě toho jiné názory přejímá diplomantka většinou dosti nekriticky, aniž by k nim zaujala jakýkoliv vlastní názor.

Značný problém tu ostatně tkví již v samé volbě tématu. Problematika bytového spoluvlastnictví je velmi složitá a rozsáhlá; vzhledem k tomu je od diplomantky velmi odvážné a zároveň prakticky nemožné efektivně o něm pojednat na pouhých 69 stranách.

I když množství použitelné literatury k tomuto tématu je menší než u jiných témat, přesto je dostupná literatura využita jen velmi omezeně. O použití zahraniční literatury a judikatury (a vzhledem k tomu též o komparaci se zahraniční právní úpravou) nemůže být řeč. Domácí judikatura je využita minimálně (s. 23, s. 27), přičemž není uveden pramen, z něhož byla převzata.

Text na s. 7-10 je mimo téma zadání; o pojmu spoluvlastnictví *in merito* neříká téměř nic, jedná se o parafrázi zákonného textu, a to ještě jen ve velmi omezeném rozsahu.

Oponentovi není známo, z čeho diplomantka dovozuje, že rozšiřování výstavby ve starověkých městech za hranice tehdejších měst nebylo možno z náboženských důvodů (s. 11).

Není zřejmé, jaký smysl má doslovné převzetí některých zákonných normativních ustanovení (s. 16, 21, 22, s. 32).

Ze stylistického hlediska je pochybné začínat věty paragrafovou značkou (např. s. 29, s. 38).

Diplomantka přehlíží existenci zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob (s. 45-46), jakož i nařízení vlády č. 366/2013 Sb., o úpravě některých záležitostí souvisejících s bytovým spoluvlastnictvím (s. 57).

Hrubě nesprávný je závěr diplomantky, že NOZ nepřináší oproti BytZ žádné větší změny (s. 59); to svědčí o povrchnosti přístupu diplomantky.

V práci jsou i písařské chyby (např. na s. 16 za „NOZ“ chybí na konci věty tečka).

Jednotka nebyla a není synonymem pojmu byt (s. 62); tento apod. chybné přístupy v praxi dokazují jedině míru nepochopení institutu vlastnictví jednotek, resp. bytového spoluvlastnictví.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou hlavní rozdíly v právní konstrukci jednotky podle BytZ a NOZ (když diplomantka soudí, že se jedná o zásadní pozitivum nové úpravy – s. 62)?
2. Vzhledem k § 3063 NOZ se společenství vlastníků jednotek od 1. 1. 2014 řídí právní úpravou BytZ nebo NOZ?

**Závěr:**

**I přes výše uvedené nedostatky oponent – vzhledem k obtížnosti tématu – navrhuje klasifikaci „dobře“.**

V Plzni dne 8. dubna 2014

**Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.**